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ÚVOD

Z důvodu přirozené přizpůsobivosti mikroorganizmů, chybnému

předepisování či nadužívání antibiotik začalo docházet u některých bakteriálních

kmenů k vývoji rezistence. Antibiotická rezistence zvyšuje více než dvojnásobně

morbiditu, podstatně prodlužuje hospitalizaci a způsobuje významný vzestup

nákladů na zdravotní péči. Omezené možnosti účinné antibiotické léčby zhoršují

prognosu závažných infekcí, jejichž smrtnost narůstá. Eliminace rizika vzniku

multirezistentních infekcí vyžaduje zavedení moderních, účinných preventivních

opatření, která jsou odborně fundovaná a nákladově efektivní.

Meticilin rezistentní Staphylococcus aureus (dále jen MRSA) je rezistentní

kmen běžné bakterie Staphylococcus aureus, nazývaný též zlatý stafylokok. Tato

bakterie se běžně vyskytuje u velké části populace, aniž by způsobovala potíže.

Nachází se v nosní sliznici a také na pokožce. Za určitých okolností však bakterie

může vniknout do kůže a způsobit infekci. Zvláště vnímaví k této infekci jsou

pacienti v nemocnici, proto se také infekce šíří převážně v tomto prostředí.

Nacházejí se zde totiž oslabení jednici po chirurgických zákrocích a s otevřenými

ranami a pokud personál nemocnice nedodržuje nejpřísnější pravidla hygieny,

mohou se snadno stát zdrojem nákazy. Infekční bakterie se pak může šířit dál

prostřednictvím kontaktu mezi pacienty i příchozími návštěvami. Staphylococcus

aureus je druhou nejčastější příčinou nemocničních infekcí.
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CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem této bakalářské práce je podat přehled vzniku a vývoje

stafylokokových nákaz

a posléze rozvoje rezistence tohoto podmíněného patogena k určitým typům

antibiotik. Provést zmapování výskytu MRSA v Evropě a v ČR, způsob šíření a

přenosu MRSA, rizika při výskytu MRSA ve zdravotnických zařízeních,

možnosti prevence a opatření proti přenosu a šíření MRSA a možnosti léčby.

V praktické části zpracovávám data shromážděná na oddělení nemocniční

hygieny a epidemiologie ve Fakultní nemocnici Motol v letech 2006 - 2010, kde

pracuji jako asistentka podpory a ochrany veřejného zdraví. V této části práce

demonstruji data, která analyzují výskyt MRSA z hlediska celkového počtu

výskytu MRSA pozitivních pacientů, dále z hlediska výskytu na jednotlivých

klinikách, rovněž podle věkových skupin a pohlaví a dále podle druhu

biologického materiálu, ve kterém se MRSA izolovalo. Toto srovnání provádím

z toho důvodu, že předpokládám výskyt MRSA na odděleních, kde jsou pacienti

hospitalizováni dlouhodobě, dále výskyt MRSA předpokládám u polymorbidních

pacientů, u pacientů vyšší věkové skupiny a z hlediska výskytu MRSA v určitém

biologickém materiálu předpokládám záchyt v nose a krku a ve stěrech z rány .

Rovněž kladu důraz na opatření z hlediska prevence vzniku a šíření, která jsou

ve FN Motol stanovena.
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METODIKA PRÁCE

Informace pro teoretickou část této bakalářské práce jsem získávala

z knižních zdrojů, z článků v odborných časopisech a z internetových stránek.

Pro praktickou část práce jsem čerpala z dat nashromážděných v letech

2006 – 2010 z měsíčních a ročních hlášení a přehledů, která jsou vedená v rámci

agendy na oddělení nemocniční hygieny a epidemiologie a z interní směrnice FN

Motol pro protiepidemické postupy u jednotlivých infekčních onemocnění.
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1. NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY

1.1. Charakteristika

Nozokomiální, neboli nemocniční nákazou se rozumí nákaza exogenního

i endogenního původu, která vznikla v příčinné souvislosti s pobytem osob ve

zdravotnickém zařízení jak v ústavní tak ambulantní části. Za nozokomiální

nákazu se také považuje i nákaza, která se projeví teprve po propuštění do domácí

péče nebo po přeložení do jiného zdravotnického zařízení./4/

Exogenní nákazy jsou takové nákazy, kdy je infekční agens zaneseno do

organismu zvenčí a endogenní nákazy jsou takové, kdy nozokomiální nákazu

vyvolá vlastní infekční agens zavlečené z kolonizovaného místa do jiného

systému, do rány, do seriózních dutina apod. Charakteristická pro endogenní

nákazu je skutečnost, že etiologické agens je mikroflóra v těle už přítomná

a obvykle nepatogenní. Toto zavlečení se uskutečňuje krví, zejména při operacích

nebo jiných instrumentálních zákrocích. Svou nedílnou roli zde hraje i celkový

stav imunitního systému, ozařování, léčba cytostatiky apod./4/

1.2. Dělení nozokomiálních nákaz

Z epidemiologického hlediska dělíme nozokomiální nákazy na specifické

a nespecifické. Nespecifické nozokomiální nákazy jsou ukazatelem hygienické

úrovně zdravotnického zařízení a šíření těchto nákaz probíhá v nemocnicích

podobně jako v jiných kolektivech spádové oblasti. Specifické nozokomiální

nákazy vznikají jako důsledek diagnostických a terapeutických lékařských výkonů

u hospitalizovaných pacientů, šíří se nejčastěji inokulací nebo implantací

infekčního agens. Jsou vázána na zdravotnická zařízení, která splňují podmínky

jejich vzniku, mají specifickou epidemiologii, prevenci a terapii, jejich výskyt

ovlivňuje úroveň asepse, sterilizace a dezinfekce, dále dodržování zásad
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protiepidemického režimu, úroveň provozu zařízení (materiální a personální

vybavení a jeho odbornost). Z epidemiologického hlediska je proces šíření nákaz

podmíněn třemi faktory – zdroj (pacient, personál, návštěvník), cesta přenosu

(kontaktní přenos, inokulace, inhalace, implantace, ingesce), vnímavý jedinec

(pacient oslabený základním onemocněním). Původci nozokomiálních nákaz jsou

bakterie, rickettsie, chlamydie, viry, prvoci, houby, tyto původci se mohou z těla

nemocného člověka vylučovat tělními sekrety a exkrety (krev, hnis, hlen, likvor,

sputum, sliny, žaludeční sekret, žluč, moč, stolice, vaginální sekret, spojivkový

sekret. Do organismu vstupují původci třemi velkými epiteliálními povrchy (kůže,

respirační trakt a alimentární trakt) a dvěma malými (oční spojivky a urogenitální

trakt)./4/
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2. CHARAKETRISTIKA MRSA

Bakterie rodu Staphylococcus zahrnuje grampozitivní koky seskupené do

shluků, které jsou původci hnisavých onemocnění člověka. V současné době je

popsáno 27 druhů staphylokoků, které se rozdělují do dvou hlavních skupin na

základě schopnosti enzymaticky koagulovat plazmu. Staphylococcus aureus je

nejvýznamnějším producentem koagulázy a zároveň hlavním patogenem tohoto

rodu bakterií, který je původcem řady infekcí lidí i zvířat. Tento patogen je

přítomný v nose a na kůži určitého počtu zdravých lidí. Infikuje nejčastěji místa se

sníženou rezistencí, např. poškozenou kůži, sliznice nebo hematomy měkkých

tkání, Staphylokoková pneumonie je závažnou komplikací chřipky.

Staphylococcus aureus produkuje řadu faktorů virulence vázaných na buňku

i faktorů extracelulárních, které jsou nástrojem k překonání obranných reakcí

hostitele a k invazi, přežití a ke kolonizaci tkání ( polymery buněčné stěny,

povrchové bílkoviny, exoproteiny). /2/

2.1. Původci MRSA

Původcem infekce může být u člověka hnis, exudát z infikovaných ran,

popáleniny a sekundárně infikované kožní léze, spůtum pacientů

s bronchopneumonií, zvláště nebezpečné jsou ve zdravotnictví hnisavé léze na

rukou lékařů a ostatního ošetřujícího personálu. V naší populaci je přibližně 30 –

40 % výskyt zdravých nosičů, u kterých se Staphylococcus aureus vyskytuje

v nose a dále v perineu, odtud se bakterie šíří do prostředí rukama, kapesníkem,

oděvem a prachem z vláken tkaniv a dále přímo z postižené pokožky. /2/
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Rovněž domestikovaná zvířata a některá divoce žijící zvířata mohou

diseminovat kmeny Staphylococcus aureus z infikovaných lézí a způsobit infekci

u člověka. Způsob přenosu infekce je buď exogenní (tj. ze zevního zdroje), nebo


[…]


obvazů a krytí ran.

 Prontoderm® gel light pro dekontaminaci nosní dutiny, udržující po

aplikaci vlhkost nosní sliznice

 Prontoderm® gel strong pro mytí celého těla pod sprchou

 ProntOral® ústní voda k dekontaminaci ústní dutiny s mentolovou příchutí

 Prontoderm® pěna pro očistu bez použití vody, event. i pro mytí vlasů

K lokální dekolonizaci a eliminaci nazálního nosičství stafylokoků, včetně

methicilin-rezistentních kmenů Staphylococcus aureus (MRSA), které persistují

na nosní sliznici se používá Mupirocin, nosní kapky.
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DISKUZE

Epidemiologický význam ošetřování pacientů s MRSA považuji za

důležitý a stěžejní vzhledem k neustálému zvyšování výskytu multirezistentních

kmenů mikroorganismů, které vyplývají z celosvětového sledování výskytu

infekčních onemocnění. Léčba a zdravotnická péče u těchto infekcí je nákladná,

nároční a vyžádala si řadu systémových opatření, kde se klade důraz na režimová

a bariérová opatření, důležitá je i hygiena rukou zdravotnického personálu a

v neposlední řadě antibiotická politika ve vztahu k rezistencím mikroorganismů.

Vzhledem k tomu, že se již ve světě vyskytly kmeny vankomycin rezistentního

stafylokoka aureus (VRSA), který je rezistentní i vůči teikoplaninu, by mohl

v budoucnosti výskyt těchto mikroorganismů značně zkomplikovat léčebné

možnosti. Hranice účinných opatření však nesmí být posunuta směrem

k omezování práv a možností pacienta, který je z hlediska psychosociálních a

etických aspektů ohrožen. Nemocný a jeho blízcí musí být adekvátně a citlivě

informování, tyto informace jsou však nutné i pro praktický postup po propuštění

ze zdravotnického zařízení. Informovanost široké veřejnosti považuji za jednu

z priorit této problematiky, protože se dotýká celosvětové antibiotické politiky a

důsledky nedodržování určitých preventivních opatření jak ve zdravotnických

zařízeních, tak mezi širokou veřejností mohou mít za následek návrat do éry

předantibiotické, kdy infekční onemocnění často končily fatálně.
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ZÁVĚR

Při zpracování a analýze dat shromážděných na oddělení nemocniční

hygieny a epidemiologie v letech 2006 – 2010 jsem došla k předpokládanému

závěru, že nejvyšší výskyt MRSA je na oddělení interní kliniky, kde jsou

dlouhodobě hospitalizováni pacienti polymorbidní, většinou vyšší věkové

skupiny, čemuž odpovídá i analýza výskytu MRSA podle věkových skupin, která

dokládá nejvyšší výskyt ve věkové skupině 55 – 84 let. Analýzu výskytu MRSA

na jednotlivých klinikách ve FNM potvrdila trend výskytu v nemocnicích,

v oborech chirurgických, ortopedických, traumatologických a transplantačních, ve

FNM v letech 2006 – 2010 má výskyt stoupající trend na ortopedických i

chirurgických klinikách.

Naopak velmi nízký počet výskytů MRSA se prokázal na Klinice

anesteziologicko – resuscitační, kde se předpokládá vzhledem k závažným stavům

pacientů a zvýšenému počtu invazivních vstupů vysoká míra rizika přenosu a

výskytu MRSA. Ve FNM se na této klinice provádí vstupní screeningové

vyšetření, zahrnující i vyšetření na přítomnost MRSA a s pacienty je od počátku

příjmu do potvrzení laboratorního vyšetření zacházeno jako s potencionálně

rizikovými. Tento přístup exemplárně dokazuje důležitost preventivních

epidemiologických opatření, včetně screeningového vyšetření na izolaci MRSA.

Bariérová opatření při výskytu MRSA jsou přínosná a velmi důležitá

epidemiologická opatření, leč u zdravotnického personálu budí dojem zbytečného

časového a organizačního zdržování. Protože je to však v současné době jediný

způsob, jak zpomalit nárůst výskytu MRSA v populaci a obzvláště v rizikovém

nemocničním prostředí, je nutná odpovědnost a empatie zdravotnického

personálu, protože vytvoření izolační bariéry v rámci preventivních opatření

nesmí přerůst v bariéru v komunikaci mezi nimi a pacientem.
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SOUHRN

Tématem této bakalářské práce je epidemiologický význam ošetřování

pacientů s Meticillin rezistentním stafylokokem aureus (MRSA) ve Fakultní

nemocnici Motol v Praze. Výskyt MRSA je u pacientů ve FNM důvodem

k prodloužení hospitalizace, zavedení protiepidemiologických opatření, která

obnášejí zvýšené nároky na zdravotnickou péči a organizační opatření vzhledem

k riziku přenosu MRSA na ostatní pacienty a zdravotnický personál.

Tato práce přináší informace o výskytu MRSA na jednotlivých klinikách

FNM, zohledňuje rizikové skupiny pacientů podle věku a pohlaví, analyzuje

výskyt MRSA i podle druhu biologického materiálu, ve kterém je MRSA

izolováno. Výskyt MRSA ve FNM je analyzován v pětiletém období od roku

2006 do roku 2010.
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SUMMARY

The topic of this Bachelor’s thesis is the epidemiologic significance of

taking care of patiens with Methicillin – resistant Staphylococcus aureus (MRSA)

in the Motol University Hospital (FNM) in Prague. Incidence of MRSA among

FNM patiens is reason for longer hospitalization and the introduction of anti-

epidemiological precautions. This results in higher costs of both healthcare and

organizational precautions due to the risk of MRSA transmission to other patiens

and medical staff.

This work brings information about the incidence of MRSA at each clinic

of FNM. It compares risk groups of patients based on age and gender. The paper

also analyzes the incidence of MRSA due to biological material in which MRSA

is found. The analysis of the incidence of MRSA in FNM covers a five-year

period from 2006 to 2010.
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