UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Epidemiologický význam ošetřování pacientů s methicilinresistentními stafylokoky (MRSA) ve FN Motol.

Jazyk práce: čeština

Student: Petra Černá
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví

Vedoucí / školitel: MUDr. Jana Dáňová, PhD.
Oponent (i): MUDr. Jan Kynčl, Ph.D.

Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc.
Doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA
Mgr. Lucie Široká
MUDr. Eva Vaníčková, CSc.
MUDr. František Kožíšek

Datum obhajoby: 15.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: velmi dobře